フランス観光開発機構プレスリリース

2019 年 11 月２日

第１回ワインツーリズム大賞 受賞者来日セミナーのご案内

仏ワインツーリズムのパイオニアが一斉来日

報道関係各位

フランス観光開発機構は 2019 年、フランスのワイン雑誌「Terre de Vins（テール・ド・ヴァン）」との

共催にて「ワインツーリズム大賞 LES TROPHÉES DE L’ŒNOTOURISME」を創設し、2019 年３月 19

日に第１回受賞者を発表しました。この賞は、近年観光分野の中でも目覚ましい発展を見せるワインツーリ

ズムに脚光を当てるもので、フランス国内外の旅行者の需要に合わせ、日々ワインツーリズムの素材を提供

するワイン生産者（シャトーやドメーヌ）の努力や創意を讃たえ、その価値を高めることを目的とします。

ワインツーリズム大賞では 14 のワイン産地*に属するワイン生産者や施設より、下記９つの部門において

それぞれ金賞、銀賞、銅賞を選んだほか、３つの審査員特別賞を設けました。

ワインツーリズム大賞 9 分野

・建築と景観

・芸術と文化

・クリエイティブとオリジナリティー

・家族経営ワイナリー

・ビジネス関連ワインツーリズムとプライベートイベント

・教育及び環境配慮

・レストラン

・宿泊

・アペラシオン価値向上と公的機関

３つの審査員特別賞

・国際的知名度向上

・ワインツーリズムの社会参加

・ワインツーリズムのパイオニア

＊アルザス・ロレーヌ／アルマニャック・シュッド・ウエスト／ボージョレ／ボルドー／シャンパーニュ／

コニャック／コルシカ／ジュラ・サヴォワ＆ビュジェ／ラングドック／プロヴァンス／ルシヨン／ロワール

渓谷／ローヌ流域

フランス観光開発機構プレスリリース

第１回のワインツーリズム大賞の創設を記念し、またフランスのワインツーリズム全般のプロモーションを

目的に、金賞受賞団体と、それら団体がある地方の観光局らが 11 月中旬に来日し、日本の旅行会社ならび

にメディア関係者を対象にしたセミナーを下記のとおり実施いたします。セミナーの後は、各受賞者自慢の

ワインを囲みながらネットワーキング、レセプションの場を設けます。ネットワーキングの時間内ではイン

タビューの設定が可能ですので、ぜひご検討ください。

>>>

日にち： 2019 年 11 月 13 日（水）

場所： フランス大使館１階アトリウム＆大使公邸（〒106-8514 東京都港区南麻布 4-11-44）マップ

【スケジュール】

15：30 受付（大使館 １階アトリウム）

16：00～17：00 セミナー（大使館 １階アトリウム）

17:00～17：30 会議室から大使公邸へ移動

17：30～18：30 ネットワーキング（大使公邸）

18：30～21：30 レセプション（大使公邸）

【来日団体】

1. 受賞ワイナリー

団体名 受賞部門 地方（括弧内はワイン産地）

 シャトー・ド・ペノーティエ

Château de Pennautier (11610

Pennautier)

建築と景観 オクシタニー地方（ラングド

ック）

 メゾン・アッカ‐マン

Maison Ackerman (49400 Saumur)

芸術と文化 ロワール地方（ロワール渓

谷）

 シャトー・ヴェニュス Château

Vénus (33720 Illats)

クリエイティブとオ

リジナリティー

ヌーヴェル・アキテーヌ地方

（ボルドー）

 シャンパーニュ・パニエ Champagne

Pannier (02400 Château-Thierry)

ビジネス関連ワイン

ツーリズムとプライ

ベートイベント

グラン・テスト地方（シャン

パーニュ）

 シャトー・フィーリー Château

Feely (24240 Saussignac)

教育及び環境配慮 ヌーヴェル・アキテーヌ地方

（シュッド・ウエスト）

 シャトー・ギローChâteau Guiraud

(32210 Sauternes)

レストラン ヌーヴェル・アキテーヌ地方

（ボルドー）

 シャトー・ド・メルキュエス Château

de Mercuès (46000 Cahors)

宿泊 オクシタニー地方（シュッ

ド・ウエスト）

 シテ・ド・シャンパーニュ・コレ Cité

du Champagne Collet (51160 Aÿ-

Champagne)

アペラシオン価値向

上・公的機関

グラン・テスト地方（シャン

パーニュ）

 ラ・シャブリジェンヌ La

Chablisienne (89800 Chablis)

家族経営ワイナリー ブルゴーニュ・フランシュコ

ンテ地方（ブルゴーニュ）

https://jp.ambafrance.org/article288
https://www.lorgeril.wine/histoire-et-architecture/
https://jp.paris-bistro.com/vins/loire/ackerman
https://www.chateauvenus.com/
https://www.chateauvenus.com/
https://www.champagnepannier.com/
https://www.champagnepannier.com/
https://chateaufeely.com/
https://chateaufeely.com/
https://www.chateauguiraud.com/
https://chateaudemercues.com/
https://chateaudemercues.com/
https://www.citeduchampagnecolletcogevi.com/
https://www.citeduchampagnecolletcogevi.com/
http://chablisienne.com/en/home/
http://chablisienne.com/en/home/

フランス観光開発機構プレスリリース

2. 観光局

 ヌーヴェル・アキテーヌ地方観光局

 ジロンド県観光局

 ベルジュラック観光局

 オクシタニー地方観光局

 グラン・テスト地方観光局

3. 主催者側来日者

 雑誌「テール・ド・ヴァン」副編集長、ワインツーリズム担当者

【注意事項】

※当日フランス大使館内に入場する為、写真付き身分証明書のご提示が必要となります

※多くのお申し込みを頂いた場合は一媒体あたりの参加者数を制限させていただく事もございます。あらか

じめご了承下さい。

【申し込み方法】：下記フォームよりお申込み下さい。後日弊機構より送られる確認メールをもって登録完

了となります。定員（プレス関係者 20 名様）に達し次第締め切りとさせて頂きます。

お申し込みフォーム

当リリースのお問合せ

Atout France  フランス観光開発機構

Attachée de Presse 広報担当

Mayumi Masuda 増田真由美

mayumi.masuda@atout-france.fr Tel +81 (0)3-5798-6297

【一般向けサイト】https://jp.france.fr/

【プレス専用サイト】http://jp.media.france.fr/

https://forms.gle/2F3J5teFT39bhdsn8
https://forms.gle/2F3J5teFT39bhdsn8
mailto:mayumi.masuda@atout-france.fr
https://jp.france.fr/
http://jp.media.france.fr/